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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá oblastí kvality dalšího vzdělávání. Detailně se zaměřuje

na přístupy k pojmu kvalita dalšího vzdělávání, standardně využívané systémy managementu

kvality na mezinárodní úrovni (ISO 9000, EFQM Model Excelence) a specifické systémy

využívané v zahraničí (švýcarský model eduQua a německý model LQW). Práce se zaměřuje

na konkrétní koncepce a návrhy systémů kvality dalšího vzdělávání vytvořených

a realizovaných v České republice. Výstupem práce je analýza vybraných koncepcí (Národní

soustava kvalifikací, projekt Koncept, projekt Kvalita v dalším profesním vzdělávání),

kritické zhodnocení jejich podoby (formy, metodiky) a reflexe jejich implementace do praxe

a dopadů na kvalitu v dalším vzdělávání. Práce propojuje teoretické poznatky s praxí

a na jejich základě uvádí vlastní návrh možnosti řešení systémového zajištění kvality v dalším

vzdělávání.
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Abstract

The diploma thesis deals with the area of quality of further education. It focuses

in detail on the concepts of quality of further education, standardized quality management

systems at international level (ISO 9000, EFQM Model Excellence) and specific systems used

abroad (Swiss model eduQua and German model LQW). The work focuses on specific

concepts and proposals of quality education systems developed and implemented in the Czech

Republic. The output of the thesis is an analysis of selected concepts (National Qualification

System, Project Concept, Quality in Further Professional Education), critical assessment

of their form (methods, methodology) and reflection of their implementation into practice and

impacts on quality in further education. The thesis links the theoretical knowledge with

the practice and on their basis it presents its own proposal of possibilities of solution

of system quality assurance in further education.
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0 Úvod

Téma kvality v oblasti dalšího vzdělávání rezonuje v prostředí České republiky již

počátku 90. let 20. století a stále je jedním z klíčových témat politiky i praxe dalšího

vzdělávání, kdy je součástí intenzivních diskuzí. Na intenzitě pak nabývá zejména

v posledních letech, obzvláště v souvislosti s rostoucím významem celoživotního učení se

a veškerého rozvoje v rámci dospělého života jedince. Procesy vzdělávání a učení se jsou

dnes chápány především jako nástroj prosperity a konkurenceschopnosti nejen jednotlivců,

ale v celkovém důsledku i celé společnosti. Z toho pramení nejen potřeba vzdělávacích

organizací a vzdělavatelů prokazovat kvalitu poskytovaných služeb srozumitelným,

ověřitelným způsobem, akceptovatelným a akceptovaným všemi zainteresovanými

stranami, ale též tlaky společnosti klást stále vyšší nároky na jejich úroveň. Jedním

ze stěžejních faktorů je pak současná situace, kdy legislativa České republiky umožňuje

realizovat aktivity dalšího vzdělávání širokému spektru poskytovatelů (de facto každému),

aniž by vyžadovala jakýkoliv certifikát nebo doklad, který by do určité míry zaručoval

minimální standardy kvality, kterou poskytovaná služba bude splňovat. Klienti, příjemci

služby pak mají v takové situaci jen velmi omezenou možnost poznat, komu svěřují (spolu)

odpovědnost za své další vzdělávání. Vzhledem k abstraktnímu charakteru pojmu kvalita

bývá její zjišťování a hodnocení ve vzdělávání nejčastěji prováděno prostřednictvím

formalizovaných systémů, standardů, tedy předem stanovených požadavků na úroveň.

Dosažení stanoveného standardu pak může být potvrzeno certifikací. Co je ale tedy

v dalším vzdělávání vnímáno jako kvalitní? Je možné stanovit parametry kvality? Lze ji

systémově řídit a vyžadovat plnění standardů po všech subjektech vstupujících do dalšího

vzdělávání z dodavatelské strany? Je pak takováto doložená kvalita konkurenční výhodou?

Jak plyne z otázek, pole kvality v dalším vzdělávání značně závisí na individuálním

názoru každého z aktérů vzdělávání, a to jak na dodavatelské straně, tak na straně

příjemce. Cílem práce je zpracovat komplexní reflexi současného stavu kvality v dalším

vzdělávání a na jejím základě vytvořit vlastní návrh možnosti řešení systémového zajištění

kvality v dalším vzdělávání. Návrh bude propojovat dosavadní teoretické poznatky

s dosavadní praxí. Tento hlavní cíl bude naplněn prostřednictvím dílčích cílů. V teoretické

části je dílčím cílem práce definice pojmu kvalita dalšího vzdělávání a sumarizace

existujících rozšířených nástrojů managementu kvality. V praktické části je pak dílčím
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cílem vypracování analýzy vybraných koncepcí kvality dalšího vzdělávání a kritické

zhodnocení jejich podoby a přínosu.

Význam, který je tématu kvality v dalším vzdělávání v České republice přikládán,

je možné ilustrovat na několika příkladech z období posledních několika let, kdy se

instituce či různí autoři kvalitou v dalším vzdělávání zabývali. Národní ústav

pro vzdělávání se ve článku věnovanému ilustrování snah České republiky vytvářet návrhy

jak řídit kvalitu v dalším vzdělávání dospělých mimo jiné zabýval výčtem konkrétních

příkladů, mezi které zařadil Strategii celoživotního učení (2007), projekt Národního

vzdělávacího fondu Kvalita v dalším profesním vzdělávání (2007-2008), projekt Koncept –

Koncepce dalšího vzdělávání (2009-2013) a projekt Domu zahraničních služeb - Quality

Assurance in Lifelong Learning (2010). Další institucí, která řeší kvalitu v dalším

vzdělávání, je Národní fond vzdělávání, jehož zástupci se zabývali certifikacemi systémů

řízení kvality v dalším profesním vzdělávání. V neposlední řadě se pak tématu věnovala

Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR (AIDV), která sdružuje instituce napříč celým

spektrem – soukromé vzdělávací organizace, SŠ, VŠ, VOŠ, oddělení vzdělávání podniků

a úřadů. AIVD mimo jiné pořádala v roce 2011 konferenci na téma Role kvality v dalším

vzdělávání a aktivně se angažuje v návrzích na rating vzdělávacích institucí. Mezi

jednotlivé autory, kteří se kvalitě v dalším vzdělávání věnovali, patří například Stejskalová,

která v roce 2010 obhájila doktorskou práci s názvem „Kvalita v dalším profesním

vzdělávání“. Další autor, Gorecki, vydal v roce 2008 publikaci „Přístupy ke kvalitě

v dalším profesním vzdělávání ve vybraných zemích Evropy“. Jiná publikace „Kvalita

(ve) vzdělávání: obsahově zaměřený přístup ke zkoumání a zlepšování výuky“, jejímž

autorem je Janík (2013), poskytuje pak pohled spíše na obecné aspekty kvality

ve vzdělávání.

. Stěžejním inspirátorem je pro oblast dalšího vzdělávání pedagogika, která přístup

ke kvalitě také koncepčně řešila. V úvodní části práce vymezí pojem kvalita a hledá jeho

zakotvení ve vztahu k dalšímu vzdělávání. Dále se práce postupně zabývá managementem

kvality a relevantními systémy pro sféru dalšího vzdělávání s působností mezinárodní

(ISO, EFQM) a stručně představuje další metodiky hodnocení kvality, které se specificky

v této oblasti uplatňují. Snaha o řízení kvality v dalším vzdělávání přichází

i od jednotlivých států, kdy je známá existence národních koncepcí. Práce představuje
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švýcarský systém EduQua a německý systém LQW. Podkladem pro tvorbu vlastního

návrhu možnosti systémového řešení kvality v dalším vzdělávání jsou Národní soustava

kvalifikací, projekt Kvalita v dalším profesním vzdělávání, projekt Koncept, aktivity České

asociace manažerských vzdělávacích a výcvikových organizací (CAMETIN) a aktivity

Asociace institucí vzdělávání dospělých (AIVD). Uvedené podklady (vstupní analýzy,

výstupní zprávy, průvodní dokumenty, směrnice, metodické materiály aj.) práce analyzuje,

určuje jejich definici kvality, popisuje obsahové zaměření projektu, cíle týkající se kvality

a zhodnocuje opatření a plánované postupy pro jejich implementaci do praxe. Souvislosti

mezi jednotlivými sledovanými složkami jsou vzájemně porovnávány v kontextu kladení

důrazu na aspekty zajištění kvality v dalším vzdělávání. Poté práce představuje vlastní

návrh řešení, kde představuje nosníky myšlenky a navazuje je na předpoklady vycházející

z analýzy koncepcí.
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1 Obecné otázky kvality

Kvalita je jako termín v běžné konverzaci užíván velmi často, avšak jeho definice je

vnímána spíše intuitivně. Pojem je dnes spojován s praktickým oceněním dobrého zboží či


[…]


definován dle různých přístupů – normativního, analytického a empirického a vždy bude

mít dvě roviny – objektivní (měřitelnou) a subjektivní. Následně byly v této kapitole

rozvedeny názory na vztahování pojmu kvalita k oblasti dalšího vzdělávání a na její
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hodnotu, kdy bylo upozorněno na fakt, že oproti pedagogickým vědám je u dalšího

vzdělávání stěžejním faktorem transfer nabytých znalostí a dovedností do praxe účastníka.

Druhá kapitola byla zaměřena na management kvality a nástroje, které používá.

Představila normu ISO 9000, která je rozšířená a využívaná po celé Evropě. Norma

stanovuje zásady kvality, kdy se vedení (představenstvo) firmy zavazuje k plnění určených

cílů prostřednictvím plánů, které jsou realizovány pomocí nastavených procesů, jejichž

účinnost je v rámci ISO 9000 měřena. Dále se práce věnovala dalšímu nástroji

managementu kvality, modelu s názvem EFQM Model Excelence. Model fungující

na stejných základech jako norma ISO akcentuje zlepšování výkonosti organizace

prostřednictvím pravidelného sebehodnocení a uplatňování potřebných opatření. Následně

byly v této kapitole představeny další modely managementu kvality, jejichž design

odpovídá specifickému prostředí služeb. Konkrétně se jednalo o certifikaci IES, metodu

Qfor, metodiku SERVQUAL, model CAF a metodu SerfAs.

Kvalita dalšího vzdělávání může být kontrolována a řízena mezinárodními systémy,

avšak některé země mají vlastní propracované národní systémy. Dvěma z nich se zabývala

třetí kapitola, kdy představila švýcarský standard eduQua a německý LQW. EduQua

vznikla v roce 2000 a mnoha částech země je tato certifikace nezbytným předpokladem

konkurenceschopnosti. Oblíbenost této certifikace nakonec umožnila její rozšíření

i za hranice Švýcarka a zažádat si o ni může i zahraniční instituce (včetně instituce z České

republiky). Německý systém LQW se orientuje především na formální indikátory,

na zjišťování funkčnosti procesů organizace s akcentem na příjemce vzdělávání

(tzn., zda a jakým způsobem organizace zajišťuje podmínky pro úspěšné učení účastníků).

Následující část práce byla věnována praktické analýze řešení kvality v dalším

vzdělávání. Zabývala se nejprve projektem Kvalita v dalším profesním vzdělávání, jeho

specifickým návrhem systému kvality dalšího profesního vzdělávání, poté Národní

soustavou kvalifikací, důvody jejího vzniku a specifické pozici profesní kvalifikace lektor

dalšího vzdělávání. Analyzován byl také projekt Koncept, realizovaný NÚOV, který byl

zaměřen na komplexní řešení systémového přístupu ke kvalitě v dalším vzdělávání

a přivedl několik do současné doby užívaných nástrojů, jako je například webová

platforma DV Monitor, inovace v rámci NSK či tvorba ratingového systému
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pro vzdělávací instituce. Dalším bodem analýzy byly aktivity České asociace

manažerských vzdělávacích a výcvikových organizací (CAMETIN), která v letech 1998 –

2003 vytvořila uskupení vzdělávacích institucí, které si vzájemně dle stanovených směrnic

ověřovaly kvalitu. Asociace institucí vzdělávání dospělých (AIVD) byla závěrečnou částí

této kapitoly a analýza jejích aktivit ukázala snahu o popularizaci tématu kvality i mezi

veřejností. Činila tak především za využití publikace kampaně Desatera kvalitního lektor

a Desatera kvalitní vzdělávací instituce a vyhlašováním soutěží Lektor/lektorka roku

a Vzdělávací instituce roku, které ve svých hodnotících kritériích odpovídají požadavkům

stanoveným v ratingu vytvořeném v projektu Koncept.

Souvislosti mezi jednotlivými projekty, sledovanými položkami, byly vzájemně

porovnávány v kontextu definice pojmu kvalita, v kontextu konkrétních návrhů

systémových opatření pro implementaci a následně reálné implementace. Bohužel musím

konstatovat, že z komplexních systémů toho do praxe bylo implementováno pomálu.

Předpokládám, že tomu je tak z důvodu absence povědomí veřejnosti, že by mohl existovat

komplexní systém, který sumarizuje nejen nabídku vzdělávacích institucí a osob

poskytujících služby v oblasti vzdělávání, ale také existující vzdělávacích programy. Právě

na tomto předpokladu byl vytvořen můj vlastní návrh řešení možnosti zajištění kvality

v dalším vzdělávání. Ten obsahuje základní dělení, které využívali i ostatní projekty –

kvalita vzdělávací instituce, kvalita osob poskytujících vzdělávací služby a kvalita

vzdělávacích programů. Sumarizuje u těchto jednotlivých pilířů (dle mého názoru

využitelné) výstupy z analyzovaných projektů a dostupných metod hodnocení kvality.

Současná situace neumožňuje klientům dobrou orientaci, neboť klient většinou

nemá možnost srovnání kvality certifikátu, případně vůbec kvalitu nedocení, jelikož

certifikáty nezná. Přestože se o kvalitě neustále hovoří, klienty není vytvořený takový tlak

na tento aspekt konkurenceschopnosti, že ho dodavatelé vzdělávání v záměru ani sami

neřeší. Měla by tedy být snaha, aby docházelo ke kultivaci poptávky, aby si příjemci

vzdělávacích služeb uvědomovali potřebu kvality. Inspirací by pro Českou republiku

mohlo být podle mého názoru Švýcarko, kde certifikace eduQua povinná není, ale pokud ji

vzdělávací organizace nemá, značně jí to ztěžuje pozici na trhu, neboť certifikace je i mezi

veřejností vnímaná jako minimální standard. V České republice je proto nutné stále

apelovat na svědomí a odpovědnost jedinců, kteří se na dodávání dalšího vzdělání podílí.
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