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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaná diplomová práce má rozsah 62 stran výkladového textu a je rozdělena do

šesti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Text je následně doplněn pěti stranami

ilustrativních příloh. Zvolené téma lze hodnotit jako dlouhodobě aktuální a zároveň široce

diskutované, zcela odpovídající odborné profilaci katedry. Výklad má logickou strukturu a je

přehledně zpracován. Cíl práce je nicméně v Úvodu dle mého názoru formulován poněkud

nejednoznačně a v zásadě neodpovídá skutečnému zaměření textu. Ze strany autorky jde

pravděpodobně o formulační neobratnost.

2. Odborná úroveň

Úvodní kapitola práce je zaměřena na představení základních faktorů spojených

s vybranou problematikou. Pravdou je, že část těchto pasáží má spíše obecný charakter a

například samotné ústřední téma, tj. kvalita dalšího vzdělávání, není dle mého názoru

zpracováno v odpovídajícím rozsahu a podobě. Přesto lze konstatovat, že ačkoli jsou některé

aspekty pojednány výrazně úsporným způsobem, přesto neztrácejí svou funkčnost.

V následujících kapitolách jsou poté představeny vybrané modely řízení kvality

vzdělávání. I když jsou tyto pasáže pojaty poměrně rozsáhle a podrobně, jejich zpracování

vzbuzuje řadu otázek. Především je třeba konstatovat, že celková podoba textu je výrazně

determinována skutečností, že autorka svůj výklad založila na omezeném množství pramenů a

v rámci výkladu lze zaznamenat rozsáhlé několikastránkové pasáže bez jediného odkazu. Část

práce tak má podobu kompilace vytvořené bez dodržování základních pravidel autorské etiky.

Již bylo také konstatováno, že problematika kvality dalšího vzdělávání patří

v andragogickém kontextu k velmi oblíbeným a je k dispozici rozsáhlý výběr pramenů

analyzujících popisované systémy a aktuální stav v České republice. Naprostou většinu z nich

však autorka nevyužívá. Výsledkem toho je, že provedená „analýza“ má v mnoha ohledech

charakter prosté deskripce doplněné o sice zajímavé a často i relevantní, přesto však

subjektivní a neverifikovatelné komentáře autorky. Ta se navíc z větší části zaměřuje pouze

na terminologické a institucionální aspekty. Prezentované postřehy a vývody tak většinou

nejsou založeny na reálných základech a mají charakter pouhé „dojmologie“. Není proto

jasné, nakolik jsou uváděná hodnocení jednotlivých modelů výsledkem autorčina

subjektivního pohledu a nakolik alespoň částečně reflektují dlouhodobě probíhající odbornou

diskusi.

Nepochopitelné rovněž je, proč není v přehledu analyzovaných modelů výrazněji

akcentován i systém akreditací, jeden z nejrozšířenějších a nejlépe ukotvených přístupů

k řízení kvality dalšího vzdělávání u nás. Zásadnímu a pro budoucí vývoj asi nejdůležitějšímu

modelu tzv. ratingu je, na rozdíl od modelů jiných, věnována velmi omezená pozornost a

autorka si pravděpodobně neuvědomuje jeho význam. V rámci celého textu (např. na straně

38) je poměrně nekonzistentně nakládáno s pojmy další vzdělávání a vzdělávání dospělých,

ačkoli se nejedná o synonyma. Na straně 49 došlo k záměně profesní a dílčí kvalifikace.

Přes nespornou snahu autorky o komplexní přístup a její zjevnou obeznámenost

s celou problematikou se tak bohužel, dle mého názoru, nepodařilo naplnit očekávání

vycházející z názvu práce. Výsledný rozpačitý dojem navíc podporují některé problematické

vývody, které by si zasloužily větší pozornost a kritický přístup. Je například výčet uvedený

na s. 14–15 relevantní a lze jej aplikovat na oblast dalšího vzdělávání v celé její šíři? Autorka

také na mnoha místech zmiňuje platformu DV Monitor, aktuálně již prakticky nefunkční, aniž

by reflektovala existenci a potenciál novějších a flexibilnějších prostředí, jakými jsou např.

Koopolis nebo Vzdělávání a práce.

Celý text je zakončen vlastním návrhem autorky na řešení identifikovaných problémů

s řízením kvality dalšího vzdělávání. Osobně si myslím, že celá kapitola neměla být vůbec

zařazena, neboť svým zaměřením neodpovídá názvu a cíli práce. V těchto pasáží jsou navíc

koncentrovány všechny výše uvedené nedostatky prostupující celým textem. Autorkou

prezentované návrhy nejsou v naprosté většině řádným způsobem analyzovány a zdůvodněny,

mnohé z nich jsou navíc kontroverzní nebo neaplikovatelné na sféru dalšího vzdělávání jako

celek. Rozhodně tak např. neplatí tvrzení, že v rámci praxe ve vzdělávání fungují pozice

manažera vzdělávání, koordinátora, lektora a metodika „zcela samostatně“ (s. 63). Na základě

čeho byla navržena kritéria kvalifikačního standardu metodika a koordinátora (tamtéž)? Ne

zcela srozumitelně je pojato i propojení zkoušky v rámci NSK a ratingu. Co značí tvrzení:

„akreditaci bych tedy ponechala v režii oborových organizací…“ (s. 64)? Bohužel, podobné

nejasnosti velmi výrazně oslabují již tak poměrně vratkou validitu předkládaných návrhů.

3. Práce s literaturou

V Soupisu bibliografických citací je uvedeno na diplomovou práci podprůměrných 35

pramenů, z toho 5 cizojazyčných. Při nakládání s využívanými zdroji se autorka bohužel

nevyvarovala několika pochybení, v některých případech i závažnějšího charakteru. Zásadní

je především absence některých citovaných zdrojů v Soupisu bibliografických citací (např.

Dvořáková a Šerák ze s. 7, Beneš ze s. 9, Reichel ze s. 38, IES z kapitoly 2.3.1 nebo Qfor

z kapitoly 2.3.2). Na s. 48 autorka cituje z právní normy bez relevantního odkazu, u řady

odkazů v textu nejsou navíc uváděna čísla stran. Dále jde spíše o drobnosti, jako například

neustálené používání symbolu „©“ nebo pořadí vydání, absentující kurzíva u zdroje Trnka,

nesprávná forma ISBN u některých zahraničních zdrojů apod.

Celkově si autorka vybírala relevantní prameny odpovídající odborné úrovně.

Bohužel, minimálně jsou zastoupeny zdroje andragogického charakteru, což se – spolu

s celkově malým počtem využitých titulů – negativně projevuje v převažující popisnosti a

snížené komplexnosti výkladu. V této souvislosti je rovněž nutné poznamenat, že i přes

nespornou autorčinu orientaci v tématu by bylo vhodné podstatně více spoléhat na odborné

autority a podpořit tak vyznění některých formulací větším množstvím odkazů na relevantní

zdroje. Jak již bylo poznamenáno, jde o velmi oblíbené téma, které je dlouhodobě

rozpracováváno v řadě odborných textů, studií a metodik. Bohužel, výše uvedený výběr

literatury tuto skutečnost reflektuje pouze částečně, následkem čehož je možnost skutečně

komplexní analýzy celé problematiky výrazně determinována.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nevykazuje

žádná závažnější pochybení. Pouze bych upozornil, že číslování má začínat již na straně 2.

5. Jazyková úroveň

Bohužel, jazykový aspekt představuje další slabé místo posuzované práce. Celkové

vyznění textu je devalvováno občasnými formulačními neobratnostmi („procesy … postupně

rozkouskovala“, „Do oblasti … se propsaly“ na s. 8, „Tendence přicházely ze strany státu…“

na s. 38, „AIVD je ne největší profesní organizací“ na s. 56 apod.) a korekturními chybami

(např. tečka uvedená na začátku věty na s. 3, nekonzistentní uvádění příjmení Malík/Malik na

s. 5 apod.). Neustálené je i používání první osoby jednotného a množného čísla v rámci celé

práce, překvapivá a pikantní je koncentrace pochybení shody podnětu s přísudkem na stranách

61–63.

6. Podněty k rozpravě

a) V čem a jak konkrétně představuje Národní soustava kvalifikací účinný nástroj státu pro

rozvoj lidských zdrojů a profesního vzdělávání – viz s. 48?

b) Na jakých základech byly formulovány návrhy tvořící gros kapitoly 6?

c) Zná autorka některé zdroje či autory, mimo těch uvedených v Soupisu bibliografických

citací, kteří se v rámci České republiky dlouhodobě zabývají problematikou kvality dalšího

vzdělávání?

7. Závěrečné hodnocení práce

Ačkoli je posuzovaný text v zásadě podrobně zpracovaný, domnívám se, že je celkový

výsledek – i přes evidentní množství vložené práce – výrazně determinován řadou zásadních

obsahových i formálních nedostatků. Jsem přesvědčen, že dílo s takovým potenciálem by si

zasloužilo být předloženo v podobě, která by respektovala veškeré odborné, terminologické,

ale i formální požadavky, včetně citační etiky. Z těchto důvodů práci k obhajobě

nedoporučuji.

V Praze dne 28. srpna 2017
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